
Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

 1 / 2 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    

Codice Fiscale 00183970508 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

Ordinanza n° 47 del 24/10/2024 
 

 

 

Oggetto: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE DI VOLTERRA, COMPRESI LO SPAZIO EDUCATIVO “GIOCAMONDO”, L’ASILO 

NIDO MONGOLFIERA E LA SCUOLA PETRILLI PER IL GIORNO 25.10.2024  

IL SINDACO 

IL SINDACO 
 
Visto il vigente Bollettino di valutazione delle criticità emanato dal Centro Funzionale Regionale della 

Toscana, adozione dello stato di allerta regionale, Codice ARANCIO per i rischi IDROGEOLOGICO 

IDRAULICO RETICOLO MINORE, TEMPORALI FORTI E VENTO, relativi al territorio comunale di 

Volterra; 

 

Dato atto che dai modelli previsionali risultano previsioni di permanenza di precipitazioni intense per le 

prossime ore tali da caricare ulteriormente la capacità di deflusso dei corsi d’acqua; 

 

Dato atto inoltre, che, nonostante l’operatività del sistema di protezione civile, per la specifica tipologia di 

criticità prevista, e per la capacità di risposta alla stessa, è da ritenersi necessario introdurre apposite 

misure preventive; 
 
Considerati, pertanto, i potenziali rischi previsti con particolare esposizione per gli utenti dei servizi 

scolastici e degli spazi educativi; 

 

Dato atto che, con tali previsioni sussistono condizioni di rischio che inducono ad adottare provvedimenti 

di mitigazione consistenti nella chiusura dei plessi scolastici di ogni ordine e grado; 

 

Ritenuto, pertanto prudenzialmente, per motivi di sicurezza, disporre la sospensione dell’attività didattica per 

il giorno 25/10/2024 delle Scuole di ogni ordine e grado presenti sul territorio comunale di Volterra compresi lo 
spazio educativo “Giocamondo”, l’asilo nido Mongolfiera e la Scuola Petrilli; 
 
Ritenuto, altresì, di escludere dalle sopra citate limitazioni le attività tecnico-amministrative e di segreteria dei 
plessi di Volterra, Villamagna e Saline di Volterra; 
 
visto l’Art. 54 del D.lgs 18 agosto 2000 n° 267 e succ. integ. e modif.; 

 

visto il D.Lgs. n° 224 del 02/01/2018 “Codice della protezione civile”; 

 

visto il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

 2 / 2 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    

Codice Fiscale 00183970508 

 

 

ORDINA 
 

1. la sospensione dell’attività didattica per il giorno 25/10/2024 delle Scuole di ogni ordine e grado 

presenti sul territorio comunale di Volterra compresi lo spazio educativo “Giocamondo”, l’asilo 

nido Mongolfiera e la Scuola Petrilli; 

 

2. Che la chiusura di cui al precedente punto 1 non riguarda, le attività di ufficio tecnico-

amministrative e di segreteria dei plessi di Volterra, Villamagna e Saline di Volterra; 

 

3. la trasmissione del presente atto: 

a. ai dirigenti scolastici dell’Istituto Comprensivo, dell’Istituto Superiore “G. Carducci” e 

dell’Istituto Tecnico “F. Niccolini”; 

b. ai Responsabili dei Settori comunali; 

c. alle Associazioni C.R.I. e Misericordia di Volterra e Saline di Volterra; 

d. alla Prefettura di Pisa; 

e. alla Provincia di Pisa e alla Regione Toscana; 

 
 
 

 

 

 

         

 

Sindaco 

SANTI GIACOMO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 

originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

